投稿邮箱：hkrbpl@163.com
本版言论仅代表作者个人观点

06 西海岸
2024年7月27日 星期六
值班主任：陈敬儒 责任编辑：吴翠霞
版式：王小恒 校对：张梅

世相漫议

各相关企业：
我委拟于 2024年 7月 24日至 8月 30日开展我市 2023年充换电基础设

施验收及补贴申报工作，验收流程及具体时间安排请于2024年8月15日前
登录市发改委官网（http://drc.haikou.gov.cn/）或省级平台官网（https://
www.hainancce.com/）进行查阅。

海口市发展和改革委员会
2024年7月23日

海口市发展和改革委员会
关于海口市2024年充换电基础设施验收及

补贴申报的公告

海口市自然资源和规划局

关于因开发建设主体原因无法办理不动产登记第五批历史遗留项目事项的公告
为加快推进历史遗留项目不动产登记工作，该项目业主向

我局申请纳入不动产历史遗留问题处置，开发建设单位为海口

鑫华龙贸易有限公司，项目位于海口市龙华区海秀中路79-9
号，因未能与海口市鑫华龙花园小区项目开发建设单位取得联

系，请该项目开发建设单位海口鑫华龙贸易有限公司于本公告

发布之日起30个自然日内，向我局提出申请，并将《申请材料清

单》所列明的申请材料交至海口市龙华区国贸二横路11号国土

大厦15楼1509号办公室（联系方式：68513360）。
申请材料清单

一、申请书。

二、建设单位的营业执照或组织机构代码证书；建设单位

权利义务的承继单位或上级主管部门申请的，除提交承继单

位或上级主管部门的营业执照或组织机构代码证书外，还需

提交承继单位承继或上级主管单位申报事项权利义务的有关

材料。

三、建设单位（承继单位或上级主管部门）的企业机读档

案、法定代表人证明书、授权委托书、法定代表人及受委托人

身份证。

四、国有土地使用权证书（不动产权证）或有关项目建设

用地使用权的文件。

五、规划及建设管理部门批准建设的有关证件或批准文件。

六、所属区公安分局出具的房屋坐落地址（含街道、门牌

号）有关材料。

七、该项目实际出售、购房人房屋来源合法且无明显过错

的相关材料（应包括但不限于购房备案表、合同、发票、缴款凭

证，人民法院裁判文书、仲裁委员会裁决书）。

八、其他必要的相关材料。

特此公告

海口市自然资源和规划局
2024年7月15日

遗失声明
●海口琼山程冰小吃店（统一社会

信用代码：92460107MA5T2FCW2N）
遗失海南食品加工小作坊备案证明，编

号：食坊备字（0046）号，声明作废。

●海南万胜办公服务有限公司遗

失财务专用章、法人章（肖慧军），声明

作废。

●海口市美兰区爱群幼儿园不慎

遗失民办非企业单位登记证书（法人）

副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：

52460108324184811Y，声明作废。

●吴乾积不慎遗失海口市美兰区

龙岐村片区棚户区（城中村）改造项目

征收货币化安置协议，现场编号：

CA95-1，登记顺序号：0554，声明作废。

声明 通知 遗失声明
●吴乾积不慎遗失海口市美兰区

龙岐村片区棚户区（城中村）改造项

目集中购买住房、商业用房协议，现

场编号：CA95-1，登记顺号：0554，声
明作废。

●海口百通企业管理有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460100MA5RDBND4R）遗失（王关

美）法人章，声明作废。

● 莫 仙 仙（ 身 份 证 号 ：

460030199202210028）遗失海口市美兰

区龙岐村片区棚户区（城中村）改造项

目征收货币化安置协议，现场编号：

CC123-2，登记顺序号：0281-2，声明

作废。

遗失声明
● 李 一 巧（ 身 份 证 号 ：

460104199205221227）不慎遗失海口

市龙华区坡博坡巷片区棚户区（城中

村）改造项目房屋征收货币化安置协

议原件，协议份数编号：7-3，现场编

号：F62-1，档案编号：5-62-1，特此

声明。

●海南华佩实业有限公司（统一

社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TYEJG89）不慎遗失公

章，声明作废。

●海南塘沽阀门销售有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

914601005839231487）遗失财务专用

章一枚，声明作废。

作废声明
●上海建纬（海口）律师事务所公

章磨损，声明作废。

●上海建纬（海口）律师事务所合

同章磨损，声明作废。

●海口聚宝峰土石方工程有限公

司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460100798705631E）法人章破损，声

明作废。

●海南柴火投资控股有限公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5TXY3P9A）公章、财务专

用章、发票专用章破损，声明作废。

遗失声明
● 李 一 巧（ 身 份 证 号 ：

460104199205221227）不慎遗失海口市

龙华区坡博坡巷片区棚户区（城中村）

改造项目集中购买商品住房、商业用

房协议原件，协议份数编号：3-3，现场

编号：F62-1，档案编号：5-62-1，特此

声明。

●海南富渝企业管理有限责任公

司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MABNR5NPXB）不慎遗失财

务专用章，声明作废。

●海南欣汇信息咨询服务有限公

司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MAA97RDU39）遗失公章，声

明作废。

召开股东会议通知
海口阳光睿龙实业有限公司（注

册号：4601002006091）定于 2024 年 8
月 16日上午九点在海口市蓝天路食

宿站铺面5-7号召开关于公司注销登

记的股东会议。请公司全体股东准时

到场参会，未出席会议的股东，将根据

《公司法》及本公司章程的有关规定处

理。特此通知。

海口阳光睿龙实业有限公司
2024年7月27日

召开股东会议通知
中建城乡建工有限公司（统一社会

信用代码：91460100MA5RGTRF17）
定于2024年8月29日上午九点在海口

市美兰区滨江西路滨江壹号C栋住宅

楼 13层 1301房召开关于公司变更登

记的股东会议。请公司全体股东准时

到场参会，未出席会议的股东，将根据

《公司法》及本公司章程的有关规定处

理。特此通知。

中建城乡建工有限公司
2024年7月27日

2024巴黎奥运会这场盛大的赛事

不仅是各国运动健儿大显身手的赛场，

也成为国货潮品亮相的舞台。对于头

部消费品牌来说，奥运会能带来巨大的

曝光度和流量，是品牌营销的一大盛

事，对于外贸商家来说，把握住奥运经

济则意味着“泼天的富贵”。据巴黎奥

组委数据统计，本届奥运会 80%的吉祥

物都是由中国制造。

（7月25日人民网）
随着中国经济的崛起和全球化进

程的加速，越来越多的国货潮品开始走

向世界舞台，受到海外消费者的关注和

认可。从中国制造到中国创造、从中国

速度到中国质量、从中国产品到中国品

牌，时至今日，国货潮品中的佼佼者不

仅在国内市场蝉联销量冠军，更在全球

市场崭露头角。当下，在奥运经济的带

动下，多地产业带都涌现出海热潮。除

了吉祥物“弗里热”周边产品之外，“中

国制造”亦遍布巴黎奥运赛场，其中包

括球类球拍、体育器材及配件、训练健

身器材、运动防护用具等体育用品，以

及加油围巾、球迷假发、助威棒、望远镜

等和奥运观赛相关的产品。数据显示，

今年以来，阿里国际站上奥运经济相关

行业的商家，线上出口额已经超过70亿

元人民币。

国货潮品亮相世界舞台，离不开政

策的鼓励支持。2022 年，《数字化助力

消费品工业“三品”行动方案（2022—

2025 年）》印发，明确提出挖掘中国文

化、中国记忆、中华老字号等传统文化

基因，推进“国潮”品牌建设；今年1月，

商务部办公厅发布关于组织开展 2024

年“老字号嘉年华”活动的通知，探索与

海外知名品牌开展深度合作……各地

各部门出台一系列政策措施护航企业

向海外发展。同时，海外仓储、跨境电

商加速建设，也为国货潮品“出海”提供

了便捷高效的渠道。

国货潮品亮相世界舞台，得益于过

硬的产品质量。在产业转型、消费升级

等多重因素驱动下，越来越多企业更加

注重产品和服务质量，不断擦亮国货潮

品“金字招牌”。如今，中国在海外热销

的产品已经悄然从“老三样”变成了“新

三样”，新能源汽车、锂电池、光伏产品

等中国品牌产品在全球受到赞誉，在全

球绿色转型、数字化转型进程中发挥了

重要作用。

从服装、美食到文创、美妆……当下

的国货潮品，正在有关政策引导下，在国

内和国际市场中焕发生机，行稳致远，新

“潮”澎湃，向世界传递着中国经济的强

劲脉动。随着更多国货潮品为世界范围

内的消费者所熟知，中国文化、中国故事

也将在全世界“飞入寻常百姓家”，让更

多人看到日新月异的中国，真正感受到

中华文化的古韵和新潮。 □罗建华

扫码即骑、电动助力、节能环保

……当前，在北京、安徽、广西等城

市，共享电单车“遍地开花”，但其在

有效拓展公共交通服务半径的同时，

在一些地方也出现违规投放、乱停乱

放等乱象。共享电单车需要各方共

管，通过规范运营、有序发展，才能更

好地满足群众的出行需求。

随着人们出行理念和需求的变

化，共享电单车受到越来越多人的青

睐。方便快捷、绿色低碳、不易堵车、

便于通勤、收费合理……颇多的优

势，让共享电单车有了广泛的“粉丝

基础”。截至目前，全国投放运营共

享电单车城市有 300 多个，投放数量

超 1500 万辆，在一些路况复杂、多山

路的城市，成为仅次于公交的公共出

行方式。然而，共享电动车的发展有

利也有弊，在个别城市，有的企业过

度投放、疏于管护，既影响市容还存

在安全隐患；还有的企业乱收费、车

难停，给用户带来了较差的使用体验

……共享电单车的治理，并不是“一

投了之”或“一限了之”的“单选题”，

更不是靠某一方的力量就能独自解

决的事，多方合力共管，才能有效避

免共享电单车“野蛮生长”。

首先，共享电单车企业要做好充

分调研，因地制宜，如果某座城市适合

发展共享电单车，那么对于投多少、在

哪投、怎么管等一系列问题，都要做到

“心中有数”，避免盲目“跑马圈地”、无

序投放，给城市交通带来更多压力。

此外，要借助大数据等技术对车辆分

布、用户需求变化等做好分析调度，确

保车辆物尽其用，让共享电动车的管

理更加“智慧”。

其次，相关部门要做好评估、引导

和监管，若引进共享电单车，须在城市

道路规划、共享电单车停车位、服务

区、禁行区以及用户权益等方面捋顺

思路和做法，强化对共享电单车企业

的监管力度，剔除不合规企业，让共享

电单车在良性轨道上运行。

最后，群众要提升文明素养。有

个别群众给共享电单车设锁私用，或

使用完毕后不按规定停放，给他人和

企业造成不便，这些不文明行为均不

可取。人人文明用车，才能真正发挥

出共享电单车的作用和意义，让其可

持续发展，更好地为群众出行服务。

时下，共享经济蓬勃发展，涉及我

们生活的方方面面。共享电单车关系

群众的出行需求，答好这道“城市考

题”，各方共管方能更好地共享。

□吴翠霞

7月 22日，随着两部新装电梯正

式投入使用，深圳市罗湖区南湖街道

新南社区东乐宿舍百余位居民正式告

别“爬楼时代”。和其他老旧小区加装

电梯有所不同的是，此次采用的是共

享电梯模式，无需业主承担大额的电

梯加装费用，而是根据实际使用情况

按次缴纳 0.2元至 0.8元不等的使用

费，扣费全程通过AI识别，十分方便。

（7月24日《深圳特区报》）
一段时间以来，老旧电梯更新

和老旧小区加装电梯是热点话题，

但现实中往往面临资金筹措难、利

益协调复杂、技术改造门槛高等诸

多难题。“付费共享电梯”模式，居民

一般无需出钱建设，根据实际使用

情况按次缴费，则省钱又省心。

共享电梯，即由第三方企业或机

构全额投资电梯的建设和维护，居民

无需一次性承担高昂的电梯购置和安

装费用，而是通过按次、按月或按年付

费的方式有偿使用电梯。该模式打破

了自筹资金安装电梯的传统做法，让

一些不具备充足财力的小区居民有机

会享受到电梯带来的便利。共享电梯

最大的优势，就是能够协调小区内业

主的意愿，有效解决了“前期出资难”的

问题，并且后续养护维修都由第三方企

业负担，更是消除了居民对后期使用的

顾虑。平时愿意走楼梯的就不会涉及

收费，即便临时用一下电梯，也是按人

按次扣费，费用成本都比较合理。

共享电梯模式按次付费乘坐，将

长期使用成本分摊至小额支付，极大

降低了居民的个体负担。但值得注

意的是，共享电梯还应当具备普惠

性，让经常乘坐电梯的大部分居民能

够承受得起，因此，不能任由第三方

公司漫天要价或变相加价，避免损害

居民的合法利益，政府部门可根据当

地消费水平等实际情况，出台合理的

指导性收费标准，并加强监督和管

理，不能加重居民负担，让好事反而

变成堵心事，而是让共享电梯真正成

为老旧小区加装电梯、方便居民出行

的好办法。 □丁家发

“移动AED”出租车
是流动“生命线”

成都公交集团近日在指定出租车

的后备箱内配置了自动体外除颤器

（AED）及急救包箱，标志着成都首批

“移动AED”出租车试点正式启动。“移

动 AED”出租车外观贴有醒目的

“AED”标识，便于市民快速识别。为

了应对可能的紧急情况，成都公交集

团还加强了对司机的应急救援培训，

确保他们能够在第一时间提供更专业

的服务。 （7月26日新华网）
心脏骤停是一种极其危急的状

况，及时进行心肺复苏和除颤是挽救

生命的关键。成都试点推出首批“移

动AED”出租车，为城市的应急救援体

系注入了新的活力。

“移动 AED”出租车的推出，实际

上是将急救设备与服务带进了城市的

各个角落。AED 的配备，让这些出租

车不仅仅是交通工具，更成了城市流

动的“生命线”。AED作为一种便携、

易于操作且能有效进行心脏急救的设

备，在非专业医护人员的手中也能发

挥出巨大作用，将其配备在出租车上，

不仅拓宽了AED的覆盖范围，也大大

缩短了救援反应时间，为挽救生命争

取了宝贵的时间。

值得一提的是，成都公交集团还

在公交场站内配备了“固定AED”。这

种固定与移动相结合的方式，形成了

一个全方位的急救网络，有效提高了

城市的整体应急救援能力。无论是等

公交的市民还是路过的行人，在紧急

情况下都能快速找到AED设备进行及

时的救治。

当然，这一模式的成功不仅依赖于

设备的充足配备，更需要市民的广泛参

与和认知提升。普及急救知识，提高市

民的自救互救能力，也是工作的重要一

环。对于“移动AED”出租车服务来说，

设备配备是第一步，接下来更应确保司

机和群众都能正确使用这些设备，让这

一创新模式真正发挥出社会效益。

从长远来看，“移动AED”出租车的

推出，不仅是对现有应急救援体系的有

益补充，更是对未来城市应急救援模式

的一次大胆探索。它让我们看到了公共

交通与医疗急救相结合的巨大潜力，通

过安全保障与日常出行紧密结合，让城

市的每一个角落都能成为守护生命的港

湾。未来，随着技术的不断进步和应急

管理体系的日益完善，类似的创新举措

将在更多城市得到推广和应用，为市民

的生命安全提供更加坚实的保障。

□王琦

乐见国货潮品亮相世界舞台 共享经济要行稳致远
共享电单车需要各方共管

“共享电梯”付费更应普惠

所谓“课本游”，就是跟着课本去

旅游。根据多家在线旅游平台的暑

期旅游数据显示，进入 7 月后含文化

景点的“课本游”线路受到学生和家

长的欢迎，相关关键词搜索量同比增

长 480%。中小学课本中描绘的优美

场景，展现着祖国各地的特色文化和

旅游资源，如今，一段段课本中被熟

读过的文字，正成为学生脚下丈量的

“现实”。

“课本游”具有诸多积极意义，既有

利于孩子巩固学科知识，又能让孩子跳

出课堂，领略大千世界的美好。从兵马

俑到白洋淀，再从壶口瀑布到大别山

……中小学课本里藏着不少宝藏景点，

很多学生在暑假选择自己心仪的地点，

实地感受课本中的文化背景和历史典

故。通过身临其境，更直观地了解历史

文化，从而增强学科知识，让暑假过得

更充实和惬意。

“课本游”最大的特色是将多学科

结合起来，以旅行为主题，将文化、历

史、地理等串联起来。在游玩形式上

进行创新，是旅游需求升级换代的生

动体现。此外，由于“课本游”和亲子

游呈现出重合的趋势，更有助于中华

优秀传统文化的传播。总之，暑期“课

本游”是“行走的课堂”，让“知行合一”

更有效，也使孩子们的假期更有意义。

□刘天放

暑期“课本游”是“行走的课堂”

近段时间，随着中国

免签“朋友圈”不断扩容、

国际航班持续恢复，商务

洽谈、来华旅游等活动加

速复苏。最新数据显示，

今年上半年，全国移民管

理机构共查验出入境人员

2.87 亿人次，同比增长

70.9%，其中各口岸通过

免签入境外国人854.2万

人次，同比增长190.1%。

新华社发 朱慧卿 作

便利通关
举措显效